江津府办发〔2024〕60号

重庆市江津区人民政府办公室

关于公布2024年度重庆市江津区人民政府

重大行政决策事项目录的通知
各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：

《2024年度重庆市江津区人民政府重大行政决策事项目录》（以下简称目录）已经区委区政府同意，现印发给你们，并就有关工作通知如下：

一、精心组织实施。重大行政决策承办单位要严格按照《重庆市重大行政决策程序规定》履行公众参与、专家论证、风险评估、合法性审查、集体讨论决定等法定程序，推动实现决策听证全覆盖，按时高质量完成决策事项，并严格按照《江津区人民政府重大行政决策全过程记录和档案管理办法》，做好各个程序阶段的全过程记录、材料归档和档案管理等工作。

二、加强公众参与。各承办单位要认真落实重大行政决策预公开制度，进一步拓宽征求意见的广度，采取便于社会公众参与的方式充分听取意见。要坚持从群众、企业、下级机关的角度解读决策草案，充分提示决策关键要点和重点焦点。要优化重大行政决策事前、事中、事后解读方式，可通过微信公众号等平台、短视频等方式广泛发布行政决策及其解读说明。

三、加强法治论证。对专业性较强的重大行政决策，可以采取部门论证、专家咨询、行业评估相结合的方式进行。要切实发挥法律顾问、公职律师作用，推动其深度参与，把好重大行政决策法治关。

四、做好决策后评估。承办单位在决策出台后要牵头跟进重大行政决策执行情况，适时组织开展决策后评估工作。

五、加强动态管理。根据区政府年度重点工作任务情况，确需对列入的决策事项进行调整或者新增事项的，由决策承办单位研究论证后按照编制程序报审。

六、强化监督检查。《目录》印发实施后，区政府办公室将会同区司法局，对《目录》执行情况和重大行政决策有关工作加强督促检查，开展评估考核。
重庆市江津区人民政府办公室

2024年8月22日

（此件公开发布）
2024年度江津区人民政府

重大行政决策事项目录

	序号
	单位名称
	决策事项
	决策类型
	拟提请区政府常务会审议时间

	1
	区医保局
	“全民参保”一件事应用
	重大建设项目类
	2024年8月

	2
	区水利局
	江津区水网建设规划
	规划类
	2024年11月

	3
	市邮政管理局六分局
	重庆市江津区农村寄递物流体系

建设实施方案
	政策措施类
	2024年12月

	4
	区民政局
	重庆市江津区人民政府关于调整划定我区火化区和土葬改革区的通知
	政策措施类
	2024年9月

　重庆市江津区人民政府办公室               2024年8月23日印发

― 1 ―